A. Il desiderio di beni terreni.

F. Via, ti prego! non ho mai sentito niente di più assurdo. □

A. Di colpo ti sei offeso, e hai dimenticato la tua promessa!  
Eppure non ho parlato di invidia.

F. Ma di avarizia: e non conosco nessuno che sia più lontano  
di me da questa colpa.

A. Ti stai giustificando troppo. Credimi, non sei così estrane-  
o come credi a questa malattia.

F. Non sarei immune da questa brutta macchia dell'avari-  
zia?!

A. E neppure dall'ambizione.

F. Coraggio! dammì addosso, insisti, compi fino in fondo il  
tuo mestiere di accusatore: quale che sia la nuova ferita che mi  
vuoi infliggere, l'aspetto.

A. Hai esattamente definito come accusa e ferita la testimo-  
nianza della verità. Ha ragione il poeta satirico: « chi dice il  
vero è un accusatore », e non ne ha meno il poeta comico:  
« l'adulazione procura amici, la verità odio ». Ma ora dimmi:  
perché questi affanni e queste preoccupazioni che ti rodono  
l'anima? Era necessario tessere progetti così lunghi in un  
tempo di vita così breve? « L'esigua durata della vita ci impedi- □

superbia di  
prego

Legis semper ista, sed negligis.<sup>66</sup> Respondebis, ut arbitror, amicorum te caritate compelli, et pulcrum errori nomen invenies.<sup>67</sup> Atqui dementia quanta est, ut alteri sis amicus, tibi ipsi bellum et inimicitias indicere!

F. Non sum tam illiberalis et inhumanus ut non me contingat amicorum cura; eorum presertim, quos virtus michi meritumque [84] conciliat. Sunt enim quos suspiciam, quos venerer, quos amem, quos ve miserear. Ex diverso autem nec adeo liberalis sum, ut propter amicos me perditum eam. Haud hoc dixerim. Pro victu quotidiano preparare aliquid mens optat; atque hoc studeo ut (quoniam Horatii iaculis me petis, horatianus clipeus tegat)

*sit bona librorum et provise frugis in annum  
copia, ne fluitem dubie spe pendulus hore.*<sup>68</sup>

Et quia propositum est michi, ut ait idem,

*nec turpem senectam  
degere nec cithara carentem.*<sup>69</sup>

et multum vereor vite prolixioris insidias, longe in utrunque michi ipse provideo, et Musarum studiis rei familiaris curas intersero;<sup>70</sup> verum id ago tam segniter ut evidenter appareat me coactum ad ista descendere.

A. Intelligo quam alte in cor tuum ista penetrarint,<sup>71</sup> quibus excusatio quereretur amentie. Cur autem non eque satyricum illud precordiis inheserit:

*sed quo divitias hec per tormenta coactas,  
cum furor haud dubius, cum sit manifesta phrenesis,  
ut locuples moriaris egenti vivere fato?*<sup>72</sup>